na sapient' probate ergo uos ista
 p'dicta legētes et si alie' uenētas
 audact' q' tradidit hoc habet' m' r'o
 li' celesti x'm ca' m' fine Fedat q'
 temitas suspiciōis fallacis spūs
 ac detraçtio sup'ba et iuda stulti
 iudicij et det' locus glorie et grē
 dei q' tanto maior eē d'mo sar' p'to
 ignorācie et modice fidei m' r'o
 det' m'credibilior. **Bras** ergo p'u
 māz et deo totus q'solūms agat
 q' m' tot senescētis mūdi miseris
 tot misericordijs succurrat miseris
 ne labant' m' baratru' despiciōis

Recapitula' om' p'dictōrū Sap vii

Recapitulatio g'o sup' d'm mod'
 examis faciendi m' p'sonib'
 q' uidet' uisioes et r'uelaciones dico
 breuit' q' p'sona q' examē r'p'it' ve
 hūilis et p'sertū si uiuit sub obediē
 tia p'ris spiritualis q' t'mua aut' d'f
 cretioi oīa subiat et mēb' ei' r'ozōe
 r'upta i' extasi sentit singularē dul
 cedmē amoris diuini r' tūc i' yma
 gnala uisioe exnē. **Aut** sola itel
 lectuali simplici sentit i' fluxū sup
 nālis lūis intellectualis ueritatis
 diuine et maifestat' ei tūc ueritas
 illi' mateie et sp' ued' p'diat' i' uisio
 mb' i' suis a q'b' uisioib' fructus
 edificatiois et emēdatōis sui et p'xi
 morū sp' procedit. **Dico** q' talis p'so
 na nō illudit' a dyabolo nec uisio
 nes ei' sūt illusorie et despiciēde
 h'mo totalit' sūt diuine et hūilē tā
 q' de maū dei r'apiendē et credendē
 ac oīde obediendē et exeq'dē ut
 ex oib' sup'dictis pat' breuit' et ex
 dictis om' doctorū et s'tōrū p'ri sup
 hac mat'ia multifarie diffuse lo
 quētiū

**Incipit prolog' lib' celest' impa
 toris ad Reges in quo continetur
 modus cōpilatiōis ei' Et admo
 uentur Reges et p'ncipes q'
 r'apiant hunc libru' deuote et
 humilit' de manu dei et tū cor
 de et ope sequūt' hac doctrinā
 feruēt' vii ca'**

Dpn'tis quippe
 libri nē iam ma
 teiam descendēdo
 sciendū ē q' iste li
 ber infra s'criptus
 mtitulat' celestis
 impatoris ad re

ges. **Qui** r'uelat' fuit diuinit' p' sp'i
 tuale et itell'uale uisione p'libate
 beatissime d'nē bagide quōdā sēms
 sine p'ncipisse ueritatis de regno suc
 tie q' nata fuit ut sup' dixi de illust'
 p'sapia et puā r'gū gothorū. **Dign'**
 nāq' ead' ut q' impator x'p's m' spon
 sa accipet ecia' ad reges et ipatores
 speālem nūciā et quasi quōdā nō
 aplām tū suis nouis l'ib' et uerbis e
 uāgelicis mittet nō plebeia d' rus
 ticalis p'sapie s' regalis p'pagis et
 nationis staet. **Ac** ues q' m' illo mag
 no uolumē lib' celest' in quo sep
 tē libri g'mēt' multe r'uelaciones
 ad reges et ipatores p'tmētes incluse
 iacebat. **Et** ecia' ex illud' quā plures
 ei' dē mateie i' vno eodē q' uolumē
 ne texeret'. **Saxo** de illo spaciōso u'i
 tidario p'dicti lib' celest' illas ad h'o
 p'tmētes m'isuptue extraxim'. **Et**
 quasi flores ad fabricandū nouā
 cōnā r'galē cū alijs ex' uagātibus
 cōtexendo m' istū libru' cōpilando
 posuim'. **Beatus** em' q' legit et q'
 audit uerba p'phie hui' lib' et ser

vagabat. et ut oēs ei' dē mateie

sede throni mirabili fulgore dno
 ruscas hns i capite piosu cona
 Et oes illi assistetes seruebat se
 deti m throno laudates eu m ym
 nis et canticis et honorabat illa
 vigne rluent ut regna celoru
 Ille ergo q sedebat m throno vo
 ce honestissima dixit m Ego su
 creator celi et terre vnus cu pre
 et spu sto verus deus q deus e pr
 deus filius deus spūs stus nō tres
 dn sed psona et vnus deus. **Nūc**
 aut hre potis si tres sūt psona
 qre nō tres dn. **Rēspōdo** tibi q
 deus vnus potētia e vnus sapiētia vnus
 bonitas a quo e ois potestas m
 fra celu et sup ois sapiētia et ois
 pietas q possit cogitari. **Itaq;** deus
 vnus e et vnus trinitas d psonis
 vnus i natura. **Nūc** potentia et sa
 piētia e pr a quo sūt oia q est
 an oia potēs nō aliunde s; a se
 ipso et etnalit potētia et sapiētia
 eadē filiū eālis pū nō a se ipso
 potens s; a prē potēs et ineffabi
 lit gemitū pncipiū de pna et a
 pna nūq; sepatū. **Potentia** et
 sapiētia eadē spūs stus a prē et
 filio eālis i maiestate et ptate
 vnus ergo deus et tres psona q
 vna natā trū vna opa et vo
 lūtas vna glā et potestas. **Et**
 ita e omū m eēncia q eadē sūt
 distincti p pētate psonaz. **Nam**
 totq; pr e m filio et spū sto et fi
 lius m prē et spū et spūs m vt
 q m vna deitatis nā nō sicut
 plus et postei q s m effabili vbi
 nichil e prius aut postei q nichil
 alio maius aut minus ul' aliud s;
 totū ineffabile et equale. **Prop**
 teā bñ septū e q deus e mirabilis

predes. et in q ai prē et filio et

et multū laudabilis **Deitas** q
 pe misit vbu suū male vgm p
 agelo suū gabriele. **Nichilo** q
 tū idē deus mittēs et missus a se
 ipso eāt cū agelo eāt m gabriele
 et an gabriele m vgm. **Deo** at
 vbo ab angelo vba factū e cū
 i vgm hō vbu q ego sū q loqr
 tecū. **Pater** em misit me p semet
 ipm cū spū sto m ventre vrgis
 nō sic q angeli caruerūt visioē
 et pntia diuinitatis mee s; ego
 filius q fui cū prē et spū sto i ve
 tre vrgines. **Idē** erā m celo cū
 prē et spū i visione angeloru
 oia gubernās oia q sustentans
 licet huāntas mea a me solo
 assumpta r quieuit i ventre male
Ego q i deitate et huāntate
 vnus deus ad ostensionē caritatis
 mee et i robur xpiane fidei ste
 nō dedignor loqr tecū. **Et** licet
 huāntas mea videat iuxta te
 eē et loqr tecū. **verū** tū e q aia
 tua et itelligētia meā e et m
 me. **Nichil** em m e ipossibile et
 nichil difficile i celo et m tra.
Ego quippe sū sicut rex potens
 q cū exercitu suo venēs ad ci
 uitatē oia loca implet oia occupat
Et grā mea oia mēbra tua r
 plet oia fortificat. **Ego** d m q
 sū m te rex te. **Ego** quib loquor
 tecū idē tū sū m glōria. **Deo** m
 nichil difficile e q potētia mea
 oia sustento sapiētia mea oia
 dispono. **vtuositate** mea oia
 supō. **Ego** q cū prē et spū sto
 sine pncipio et sine fine vnus
 deus q pro salute homm m huā
 nitate assumpta. **deitate** illesa
 pmanēte. **vt** passus fu r surrexi
 et ascēdi nūc veānter loquor

rui miseris opacant. **Secundū**
 volo qd ipse rex adiuet suo sub
 sidio ad edificaciones mōstij sui cui
 ipse rēgulā ego ipse dictavi. **Ter-**
 tiū ē qd ipse mittat vasallos suos
 ad gētes ad illa loca infidelū ubi
 fides catholica et cultus p̄t auge
 ri. **Nā** ideo uasalli sui m̄fecti fue
 rūt in ciuitate hamid p̄ ipse ambi
 nit p̄tē regni alie m̄ xpianorū. **Quartū**
 ē qd ipse rex legat con
 de horas b̄te v̄gīs m̄ris mee. Et
 ai iudicia et aliq̄ ardua m̄ manū
 habuerit d̄m̄itte p̄t horas diei
 Audiat etiā duās p̄uatas ul' vnā
 tantatam oī die. Recordet quoq̄
 oī die quāq̄ v̄tib' de quāq̄ vul
 neib' meis que pro eo sustinui
 i cruce. **Quintū** ē qd ieiunet vi
 giliās s̄torū et m̄ris mee que ab
 etiā s̄tā q̄stute sūt. **Sextum**
 ved̄ feriā ^{ieiunet} p̄ s̄tib' et s̄batū si
 voluerit in lactiāmb'. **Quadrage-**
 simā obfuet iux̄ morē p̄c̄e. Sed
 h̄ m̄tēdat i ieiunio suo qd sit modē
 tus et p̄atq̄ ne p̄t iquemētia iei
 unia aut p̄t in discretas vigiliās
 et prolixas orōes p̄uatas sit tepi
 dūm q̄ silis aut i m̄ss̄ iudicij fa
 cēdis sed qn̄ labor ei maior acc̄
 uerat tūc obiāt q̄ silio et potestati
 et dispēsatorū p̄latorū etiā mee.
Sextū ē qd q̄libet denariū de
 nariū q̄ s̄sto regio debet t̄buat i
 eliam paup̄ib'. **Si** ved̄ aliq̄ alia
 pie superogae ob amorē meū
 voluerit etiā de tā maior tūc eū
 ei merces. **Septimū** ē qd oī fe
 ria sexta colligat x̄m paupes
 et lauet pedes eorū et t̄buat eis
 victū et pecūiaz maū sua n̄ forte
 fuerit in via p̄t q̄ talia sūt oī m̄
 tēda. **Ipā** quoq̄ sexta feriā exoc

cupet se totū quādo habet r̄s̄idē
 tūa quētā et audiat i die quēi
 momas subditorū cōtatis sue r̄g
 m. Et tūc etiā iqr̄at de fidelitate
 et r̄gimē p̄positorū et iudiciū reg
 m et vasallorū et de exactorib'
 et collectorib' t̄butorū et redditu
 ū r̄galū. **Octauū** ē qd ipse rex
 sit discret' i domib' suis ut sic v̄m
 tribuat qd ali' nō sit auar' Et si
 aliu pro vite m̄lto et āphori la
 bore plusq̄ alijs donae voluerit
 etiā hoc faciat tū maturitate et
 cautela ne notet in rege ieq̄litas
 ul' occasio m̄muratois q̄ n̄ sic r̄
 p̄hēibile i potētib' d̄m̄s ē sicut p̄
 digalitas et m̄ma tenacitas. Et
 nichil ita decet et ornat r̄gē sicut
 ipare tū modestia et laborātes i
 seruicio r̄muneāre tū ciuitate. **Poteū**
 etiā rex dāe dona sua et
 ex̄neis q̄ seruātib' p̄are regno
 suo et h̄is q̄ necessitate patiūt
 sic tū hoc faciat qd uasalli et fai
 liaes p̄p̄ri nō negligant aut obli
 uiscant. **Nonū** ē qd legē dei nō
 t̄s̄grediat nec nouas inducat cō
 s̄tutidies q̄ statuta laudabilia n̄
 p̄tātue disponat et iudicet q̄ occur
 rūt m̄eti ei' sed iuste f̄m legē dei
 et regni agat oīa qd nō d̄t multa
 r̄gē p̄p̄e iudicē iusticiā qd r̄lique
 et crudelit' ipare. **Decimū** est
 qd rex se talem opib' exhibeat
 quātē dign' sit noīe regio fugie
 do cupiditate et diligēdo veānt
 hūilitatē qd q̄to rex maior ē et
 t̄tē tāto hūilior sit corā deo a quo
 oīe p̄tās ē q̄tā i iudicio rōes eri
 get a r̄gē sicut a p̄lō et plebe. **Sumus**
 impator x̄ps disponit h̄
 qd r̄ges p̄ cetib' portet honestū
 habitū et nobiliore in signū dig

mitatis et p̄emittie Et dicit q̄b̄
dieb̄ et solep̄nitatib̄ debeat por
tae r̄gale coronā **Capitulum t̄m̄.**

Filius dei loq̄t̄ Quia homo
q̄cep̄it obedire deo id ne
cesse ē obediat hoi simili sibi Et
q̄ rex a deo q̄stituit ad iudicandū
et regendū iuste deo dignū ē at
honoet et timeat a subditis Er
go ut rex disc̄nat ab alijs necē
est ut habitu honestū et discre
tū et honoabile habeat p̄ alijs
Quia sicut honor regis ē iustitia
et iudiciū sic honor plebis ē pul
chritudo regis et honestas eius
Propterea p̄mittit regi habitū
honoabilem et honestū q̄ tū p̄o
ueit nō sup̄biat ex p̄missioe s̄
humiliet se q̄sideandō on̄ officij
sui **H**is aut̄ dieb̄ potest rex
portae conam in capite s̄m die
nativitatis mee Ap̄t̄icōis pasche r̄
surrexiois p̄ct̄e costes. Ascensio
nis Assūptiois maris mee v̄ḡm̄
Exaltatiois crucis d̄m̄ st̄orū. Et
oib̄ illis dieb̄ quib̄ iudicia ḡna
lia tenet et dieb̄ illis q̄b̄ face
debet milites. Nā sicut in dieb̄ fes
tis iuam̄tatis mee et gl̄osificatō
nis st̄orū meorū totq̄ exultat ce
lestis exercitatus p̄ beneficia
mea sic de iusticia r̄gis q̄ notat
in cona gaude debet iusti i tris
Et de retributioe regis iusti exul
tat tota curia celestis **Et**
Dūm̄ impator x̄ps dat h̄ decē
q̄silia salūbria regib̄ quib̄ de
beat regere se et regna **Capitulum m̄.**

Filius dei loquit̄ ad sponsā
d̄ic̄a Dixi regi p̄ quosdam
gradus p̄ quos ascendē p̄t̄ ad ce
lestia quos si tenuerit et firmaverit
tāta facilitate ascendet ad ce

lū sicut ille q̄ vitā tenet cōtēpla
tuā Nūc aut̄ q̄sile regi volo
decē q̄silia **P̄m̄** ē q̄ i mēsa sua
nō sit sol⁹ s̄ tū aliq̄b̄ subditis suis
sedat q̄ ex p̄ntia cōsolabūt̄ cor
palat̄ et spualit̄ q̄ ex hoc a p̄ntis
et i honestatib̄ abstrahūt̄ **S̄c̄**
cūda cōsilū ē q̄ p̄ mēsa stae
poterit et honeste modicū solatia
in q̄ ex hūili collocatōe et collatō
ne domestica subditorū acq̄rat
grāz et amore Et tūc audiet m̄
torū rōnes et op̄iones a v̄mittan
das aut̄ r̄probandas **T̄c̄** t̄c̄m̄ cō
silū ē q̄ i oib̄ iudicijs et op̄ib̄
suis sit misericors et iustus ut nec p̄
ter amicitia ul̄ falsā cōpassionem
n̄ p̄t̄ p̄riuatū bonū suū aut̄ p̄t̄
ip̄ale valitatē seu t̄orē d̄mittat
exerce iusticiā n̄ p̄t̄ irā seu ip̄a
t̄icā negligat aut̄ obliuiscat mi
sericordiā quia iudex ē regi v̄m̄
ab ira et iudicem iudicac̄e subito aut̄
p̄ab̄ a via iusticie d̄m̄ac̄. **Quar
tū** cōsilū ē q̄ rex nō q̄mittat re
gimā et iudicia sua faciēda illis
quos faueit ēē p̄riales et cupidō
aut̄ illis q̄ fraudulenti sicut extor
que pecunias q̄ t̄es faalia d̄m̄at̄
a iusticia Sed inq̄rat rex illos q̄
a natūa b̄n̄ ordinati p̄geitorū suo
rū v̄mittant b̄n̄ vestigia et q̄ maḡ
iusticie opa diligūt q̄ d̄itari **Quin
tū** q̄siliū ē q̄ q̄nue iquirat rex
qualit̄ obfuit̄ lex et iusticia i reg
no suo et illos quos delinq̄tes cor
rige poterit nō d̄mittat impunitos **S̄c̄**
Et caueat q̄ nō nimis emūgat pe
cunias et emēdas a delinq̄tib̄ In
aliq̄ calliditate opp̄mat̄ inocētes
sed tū hūilib̄ agat mitius et se
ueri p̄umat̄ induratos serua
ta i oib̄ iusticia et misericordia
Et ubi hūilitatem maiore m̄ue

neit miam superaltet eqtati
Sextu e q continue rex distuliat
 uisina et opa sua et si ex fuah
 et subito mentis ipulsa errasse
 se videt no erubascit corrige
 uel rtractae q mala acta sunt.
 No em ip sapietior e dauid q
 caa errauit nec sanctior ppha
 q credet medatio occisus est a leo
 ne **S**eptimu e q no sit mms
 subu in agendis s prouid et cu
 respectus qsideando fine negotio
 Anuitat etia qsilys sapietud
 et exptoru et tmeat deū qb
 obediat et seipm no abscondat
 ab eis q degens et suspiciosi e
 ammi qsilaios pbatos hre sus
 pectos et cōsilia mature et sobrie
 tracta cu adulatib et assentia
 tib rtractae **O**ctauu cōsilu e
 q tmeat leuitate vboru et mo
 ra i oibus et apud familiares
 et domesticos suos **S**ugiat q adu
 latoes et assensatores q scorpio
 ne q eu fouent i pccis et scanda
 lizant bonos **N**a tale quent ee
 regē q tmeat a uiuemb q honde
 tur a sēmb laudet a sapiētib q
 diligit a iustis et ab oppssis cor
 dialit desidēt **N**ouū e q rex
 no qitet hys q ab etia excomu
 nicati sūt nec foueat illos qui
 deū et mādata ei deridet s
 iformet eos vbis et amomcio
 mb caritatuus **E**t n rspuunt
 ostendat eis seueitate sua et
 subtrahat eis bñficia sua **N**a
 honor regis e diuina sup oia
 dilige et dei honore suis vmbis
 augmetae **D**ecimu cōsilu e
 q pplm et cōitātē regm sui dili
 gat mlites suos clemēter pccat

ter et bñficia pntū in filijs rtorde
Impator xps qsilut rhib q
 aliqui legat exēpla storū qbus
 corda exatāt ad deū **E**t dat vñ
 rgi duos qsilaios puales opti
 mos ut eis obediat et ut alij re
 ges ad similia puocent **Cap v.**

Filius dei loqt ad sponsam
Septu e de quoda Rege
 q dormie no vales fecit sibi aff
 ri analia seu comitas **E**t rex
 yte pro quo tu oras q puellis
 e faciat sibi legi storū opa et ex
 empla et gesta foratū in quib
 exatabit aum suus ad deū et
 addisct quomō mtdū mē turas
 regm honeste solacis se possit
 occupae **I**nsup qstitus ei duos
 aicos meos qui sint i die mres
 De mo eoz habebit ipē lac et
 panē **D**e alio ved vinū et me
 dicinā **E**t pimus iudicabit ei q
 mō et i quib i peccat quomō sa
 tis faciat de erratis quomō cō
 solai possit in tbulacōe qmōdo
 mtigae me possit uratū **E**t de
 secūdo habebit sapietia in du
 bns et solutioem msteioz et p
 dencia regendi et defendendi r
 nū suū **I**git si istis obediet pfi
 ciet ad deū et ad hoies **N**ec tñ
 sic istis duob obediat q alij cō
 siliaq cōtepnāt s cū qtis audiat
 pluimoz cōsilia et eligat cū de
 libeacōe meliora **Cap v.**

Impator xps docet reges dili
 ge populos subditos tenēdo cer
 tos modos rgnis papiēs eis q
 amoueat vsuetudines iustas
 et prauas **Cap vj.**

Filius dei loqtur ad sponsā

Dixi pius q rex diligeret populu
et comunitate regni sui Tunc
ostendit se dilige ead quea pmit
tit legib loci approbatis Si sup
pplm et qitate crudeliter no do
minat exactores et collectores
Si novis aduencioib et iposio
mb et butoru no oneat popul
Si hospitalitate onosa et isoluta
no aggrauat potit in rex ad m
pugnacione infidelia huilit pe
te auxiliu a plo et coitate reg
ni si necessitat Sed caueat q
necessitas no veiat in qsiuetu
dine et lege Studeat ead rex
amoue qsiuetudines qrias fa
luti auarid et maxime illa diuiti
ne atiqta q qmet q qn naues
o litore ptatis sue pculant tem
pestate dm nauu et maimoioz
puant bomb q litore aduehunt
q q ipissima crudelitas e af
flucto afflictione add Sufficit
em afflitto ad cumulu doloris
sui pde nauē ut bona alia no dis
trahant Ergo rex ista qsiuetudi
ne et alias prauas et iniustas
auellat a regno suo et iuemet
maioze gram et pfectu in oculis
meis

Qpē impator dicit Regib q si
eu voluit honore seruet precepta
et dicit ei et augeat eius honore
amado aiās subditorū quas ipē
redemit suo pō sanguine **Cap**

Hiluis dei loquitur **vii**
ad sponsam de quoda rege
suerie dicens Si iste rex velit ho
noare minuat p q dicitur meo ^{augear}
Dedit q ppe meu e q pcepta me ^{idic meo}
a q pcepti e ad q psonaliter locu
ti sui qtepmat et q i a pludb

p nichil reputat Si ergo ipē velit
me dilige habeat de toto maio
ze caritate ad aiās om p qbus
ego apui celū cū sanguine cor
dis mei Si aut plus desiderat
requē q e cū deo q dilatare pa
tridmū suū habebit pfecto maio
ze delatione et auxiliu a deo
rūte locū illū dylm i quo iacuit
corpū meū mortuū **Dic ei in su**
p tu q her audis Ego de q pm
si eu conai Ideo ad ipm pmet
plus seq volutate mea et me
sup oia dilige et honore **Ad**
si no fecerit breuiabūt dies ei
hij quoq q carnaliter eu diligit
sepabūt ab eo cū tribulacione
et regnū ei in plēs diuidet

Omī impator xps ad ostendē
dū regib q Regne debet eligi
deuote et virtuose ondit h° exē
plo suo q elegit int oēs feminas
virtuosiore omi vūte i matre
et regnā celoz **Caplin viii**

Hiluis dei loquitur sue matri vgi
maie Ego sū coronatus
Rex i deitate mea sine pncipio
et sine fine Nec micu habet co
rona mea n° sine significas po
testate mea que no habuit pnc
cipiu n° habebit sine Verū ego
alia cōna habui custoditā in
me q qdē cōna sū ego ipē de
her aut cōna ppata fuit illi re
gme q sup oēs maioze caritate
habēt ad me Et hanc cōnam o
dulcissima mater mea viciisti
et traxisti ad te cū iusticia et ca
ritate Na de hoc testidmū p
hibet angeli et alij sancti qm
te fuit ardētor caritas ad me
et caritas tua pūior oib q pla